
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1621/18 – DPG em, 20/08/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula 
3084361/1, referente aos triênios 2001/2004 (30 dias) e 
2004/2007 (30 dias), períodos 01/09/2018 a 30/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 353435
PORTARIA Nº 1549/18 – DPG em, 10/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a servidora pública MARIA 
LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133/1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 12/09/2018 a 11/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 353441
PORTARIA Nº 1540/18 – DPG em, 08/08/2018.
Conceder 09 dias residuais de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57201147/1, referente ao período aquisitivo 2014/2017, 
anteriormente interrompida pela Portaria nº 225/18-DPG de 
08/02/2018, publicada no DOE nº 33.558 de 15/02/2018, para 
gozo no período de 20/08/2018 a 28/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 353445
PORTARIA Nº 1582/18 – DPG em 17/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública GHEISA 
ANDRADE DE BRITO, matrícula 57234664/1, referente aos 
triênios 2014/2017, período 19/11/2018 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 353454

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0341/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 079/2018-GAB-
DPG, publicada na IOEPA por meio do DOE de nº. 33685, de 
23 de agosto de 2018, por meio da qual o Defensor Público 
ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5895962, foi 
exonerado do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 23 de agosto de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353326
PORTARIA Nº. 0340/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 338/2018-GAB-
DPG, publicada na IOEPA por meio do DOE de nº. 33685, de 
23 de agosto de 2018, por meio da qual o Defensor Público 
FRANCELINO ELEUTÉRIO DA SILVA, matrícula nº 5895962, foi 
designado para Coordenar o Núcleo das Defensorias Públicas 
Agrárias, bem como atuar na Defensoria Pública Agrária de 
Marabá, a contar de 23 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353323
PORTARIA Nº. 0339/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 
080/2018-GAB-DPG, publicada na IOEPA por meio do DOE de nº. 
33685, de 23 de agosto de 2018, por meio da qual foi nomeado 
o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO DA SILVA, matrícula 
nº 5895962, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 23 de 
agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353322

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/TJPA/2018
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 036/TJPA/2018, cujo objeto é registro de preços para eventual 
aquisição de eletrodomésticos e equipamentos de refrigeração 
para atendimento das necessidades do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém, 23/08/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 353373

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 021/2018/TJPA 
– Pregão 051/2018/TJPA// Objeto: O objeto da presente 
ata é o Registro de Preços para eventual prestação de serviços 
de impressos gráfi cos em geral, observadas as especifi cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do 
edital. // Empresa: PIAUIPEL EMBALAGENS E SERVIÇOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.930.566/0001-00, com sede 
na cidade de Teresina, Estado do Piauí, à Rua Barroso, 908, 
Sul Centro, Email: piauipel@hotmail.com// MMM SANTOS 
EDITORA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.015.922/0001-
11, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, Avenida 
Magalhães Barata, 391, Altos, São Braz, marqueseditora@
hotmail.com// GRAFICA E EDITORA FERREIRA EIELI 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.517.565/0001-55, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Passagem 
HAROLDO Veloso, 70 altos, Marambaia, atendimentografi casp@
gmail.com// Vigência: início em 20/08/2018 e término em 
20/08/2019// Dotação Orçamentária: 02.128.1418.8638, 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 20/08/2018// Responsável pela assinatura: 
Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de Administração 
Adjunta //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 353226

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 33.608, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER á servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179460, 
09 (nove) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 12 a 20-06-2018.

Protocolo: 353197

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO Nº 01/2018
I CONCURSO ESTADUAL DE REDAÇÃO: PRÊMIO AUDITOR 
ARMANDO DIAS MENDES
OBJETIVO: Propiciar aos estudantes do ensino médio, 
matriculados nas escolas públicas estaduais, a oportunidade de 
conhecer competência e composição do Tribunal de Contas e 
seu papel na sociedade paraense no combate ao desperdício do 
dinheiro público, concomitantemente com a responsabilidade de 
cada cidadão.

BASE LEGAL: Art. 22, § 4º da Lei 8.666, de junho de 1993 e 
Resolução Administrativa n° 18.560- TCE/PA, de 27 de março 
de 2014.
PÚBLICO-ALVO: Alunos do ensino médio das escolas que 
compõem a rede pública estadual de ensino do Estado do Pará.
TEMA: “O Tribunal de Contas e o Controle Social”
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através 
do portal do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.
tce.pa.gov.br e site da Escola de Contas Alberto Veloso (ECAV), 
www.tce.pa.gov.br/escoladecontas, onde constarão todas as 
informações acerca de inscrições, prêmio, avaliação e demais 
assuntos relacionados ao concurso.
Esclarecimentos: Quaisquer esclarecimentos e/ou informações 
relativas ao concurso serão prestados pela Escola de Contas 
Alberto Veloso, por meio dos telefones: (91)3210-0844, 
(91)3210-0845, (91)3210-0846 e (91)3210-0838 e por meio do 
site http://www.tce.pa/index.php/concursoderedacao
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 353446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.833, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNAR as servidoras DIONE CELIA GUIMARÃES, Chefe 
da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula 
nº 0100212 e SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor 
Educacional, matrícula nº 0100665, para realizarem visita 
técnica no município de Abaetetuba - PA,  concedendo-lhes 01 
(uma) diária e ½ (meia), para o período de 21 a 22-08-2018.

Protocolo: 353175

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00023
Valor: R$ 74.200,00
Data de Emissão: 20/08/2018
Objeto: Aquisição de material permanente, conforme 
memorando da Coord. de Transporte, Pregão Eletrônico 09/2018 
e proc. 2018/01243-6:
Ford Ka 1.0 SE: ano de fabricação 2018; mod. A partir 2018; 
quatro portas laterais e uma porta de acesso ao porta malas, 
zero KM.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000
Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0323000000
Contratada: S3 EMPREENDIMENTOS COM. LOCAÇÕES –EIRELI 
EPP.
CNPJ: 22.645.916/0001-31
Endereço: Av. Nerralla Rubez, 503-Sala 03 - Centro, Cidade: 
Cruzeiro – São Paulo.
CEP: 12701-000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 353161
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01342
Valor: R$ 23.800,00
Data de Emissão: 20/08/2018
Objeto: Aquisição de material permanente, conforme 
memorando da Coord. de Transporte, Pregão Eletrônico 09/2018 
e proc. 2018/01243-6:
Ford Ka 1.0 SE: ano de fabricação 2018; mod. A partir 2018; 
quatro portas laterais e uma porta de acesso ao porta malas, 
zero KM.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000
Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: S3 EMPREENDIMENTOS COM. LOCAÇÕES –EIRELI 
EPP.
CNPJ: 22.645.916/0001-31
Endereço: Av. Nerralla Rubez, 503-Sala 03 - Centro, Cidade: 
Cruzeiro – São Paulo.
CEP: 12701-000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 353166

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 365/2018
                    De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, 
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes, em cumprimento ao 
disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, comunico o Senhor SEBASTIÃO CURIÓ 
RODRIGUES DE MOURA, Prefeito à época, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2015/50942-7, que 
trata da Tomada de Contas Especial instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS, referente ao Convênio SUSIPE 
nº 005/2002.
Belém, 22 de agosto de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 353564


